deus israel: **Scribe** tibi omnia verba que locutus sum ad te in libro. **Ecce** enim dies veniunt dicit dominus: r̄ conuertā cōuer sionem populi mei israel r̄ iuda. **Ait** dñs: r̄ conuertaz eos ad ter rā quā dedi patrib⁹ eorū: r̄ pos sidebūt eam. **Et** hec verba que locut⁹ est dñs ad isrl r̄ ad iudam **Quoniā** hec dicit dñs: vocē ter rois audiim⁹: formido et nō est pax. **Interrogate** et videte: si generat masculus. **Quare** er go vidi omnis viri manum su per lumbum suum quasi partu rientiis: r̄ cōuerse sunt vniuersę tempusq̄ tribulatiōis ē iacob: **Et** ex ip̄o saluabit. **Et** erit in die illa ait dominus exercituum: cō teraz iugum eius de collo tuo: r̄ vincula eius dirumpā: r̄ nō dñabunt ei amplius alieni: sed seruient domino deo suo: et da uid regi suo quez suscitabo eis. **Tū** ergo ne timeas serue me⁹ iacob ait dominus: neq̄ pauē as isrl. **Quia** ecce ego salua bo te de terra longinqua: et se men tuū d̄ terra captiuitatē eorū. **Et** reuertetur iacob et req̄e scet: et cunctis affluet bonis: et non erit quem formidet: quoni am ego tecum sum dicit domi nus vt saluem te. **Faciā** ei con summationez in cūctis gētib⁹ in qb⁹ disp̄si te. **Te** aut nō faci am i p̄sumationē: sed castigabo te i iudicio: vt nō tibi videar i nori. **Quia** hec dicit dñs: Insa nabil fractura tua pessima pla ga tua: nō est q̄ iudicet iudiciuz tuū: ad alligādā curationē tuaz vtilitās n̄ ē tibi. **Om̄s** amatores

ca primū d̄ Hieremie: **Scribe** tibi omnia verba rē. q̄ d. ista futura sūt in longinquū r̄ sunt digna memoria: ideo sunt scribēda. **Ecce** enim dies veniunt dicit dñs: r̄ cōuertā con uersionē ppli mei israel r̄ iuda. istud nō pōt intelligi de rediti one captiuitatis babylonice: nec de aliq̄ alia sequēti saluatio ne tpali: qz fm doctores hebreoz r̄ fm veritatem pplis israel put diuidit p̄tra pplm iuda: sicut ē hic: nō est reuersus de ca ptiuitate: nec a iudeis expectat reuersus⁹ vsq̄ ad r̄ps messie quē iudei expectāt v̄turū: r̄ iō fm nos q̄ p̄fitemur ei⁹ aduen tū p̄terisse: oportet qz ista ista alit intelligat: r̄ dicat aliq̄ qz in telligitur de p̄uersione sp̄iali in deoz ad p̄dicationē christi et ap̄loz: quoz aliq̄ fuerūt de regno israel: qz Salmansar ca ptiante illud regnū aliq̄ fugitiui euaserūt q̄ postea habita uerunt in regno iude tpe egechie: et cū illis de regno iuda in babylonē ducti fuerūt: r̄ cū redeuntibus redierunt: sicut d̄ ctum fuit pleni⁹. iij. Reg. quod autē sub d̄: **Et** p̄uer tam eos ad terrā quā dedi rē. intelligit de terra v̄uentius q̄ sub p̄missione facta abrae fuit p̄ncipaliter intellecta: sicut d̄ ctum fuit pleni⁹. **Sc̄i**. xv. r̄ in plurib⁹ alijs locis: sed qz iudei qui crediderūt ad p̄dicationē r̄p̄i r̄ ap̄loz fuerunt pauci re spectiue. iō mell⁹ intelligit qd̄ d̄r hic: **Et** p̄uertā conuersionem ppli mei isrl r̄ iuda. de generali p̄uersione iudeoz ad r̄pm de tecta falsitate anti r̄p̄i p̄ bellā r̄ enoch. iō de p̄secutiōe anti r̄p̄i sub d̄: **Quā** hec dicit dñs: Vocē terrois audiim⁹ r̄ formido rē. r̄ cōnumerat se dñs r̄ps fidelib⁹ suis tūc passur⁹: eo modo q̄ dixit Act. ix. **Saule** saule qd̄ me p̄sequis? **Interrogate** r̄ videte si generat masculus. hic accipit ge nerare p̄ parere. vñ in hebreo habet: **S** parit mascul⁹. r̄ p̄ innuē anxietas r̄ angustia tūc futura christifidelib⁹. iō sub ditur: **Quare** ḡ vidi ois viri. i. cuiuslibet r̄p̄iani q̄stum cunqz fort⁹ r̄ firmi. **Manū** sup lumbū suū q̄si parturi entis. mod⁹ enī mulier parturienti est ponere man⁹ suas ad lumbos suos. **Et** p̄uerse sunt vniuersę facies in aurugi nē. i. in colore deforme p̄ angustia r̄ timore. **Quia** ma gna dies illa. i. temp⁹ illud magnū q̄tū ad intentionē tribu lationis. **Hec** est silis eius. p̄pter qd̄ d̄r Marth. xxiij. **Erit** enim tribulatio magna qual nūq̄ fuit ab initio mūdi vsq̄ modo neqz fiet. **Et** ex ip̄o saluabit. ois p̄destinat⁹ ad vitā beatā qui noie iacob intelligit: eo qz sup̄platur in terpretatur. **Et** erit in die illa. hic p̄r ponit dñiū chri sti qui sp̄i oris sui interficiet anti r̄p̄m: vt d̄r. ij. ad Thef. ij. et magnā partē adherentū sibi. iō sub d̄: **n** cōterā inguz eius de collo tuo. i. militat⁹ ecclie. **Et** vincula ei⁹ dirū pam. i. machinatiōes ei⁹ r̄ deceptiones. **Et** nō dñabun tur ei ampli⁹ alieni. i. a deo. **q** Sed seruiēt dño deo suo. i. deo patri. **r** Et dauid regi suo. i. dei filio incarnato. vñ in translatiōe chaldaica que apud hebreos est autentica: vt fre quēter dictū est sic habet: **Et** obedient messie filio dauid re gi suo. vñ fm oēs doctores hebreoz istud intelligit de chri sto ad litterā. **Quē** suscitabo eis. i. faciāz apparere ad eoz salutē: r̄ etiā qz ad litteram deus pater suscitauit iesum a morte. **Tū** ergo ne timeas. confortatio est p̄tra tribula tiōē antichristi futurā. **Saluabo** te de terra longinqua: r̄ semen tuū de terra captiuitatis eoz: iudei enī tūc saluandi dispersi sunt in longinqs partib⁹ mūdi: r̄ ibi captiui. **Reuertet** iacob. i. ad christū: qd̄ non solū intelligit de iudeis tūc p̄uertēdis: sed etiā de christianis ab anti r̄p̄o dece pris q̄ postea penitebūt. **Et** quietet. a tribulatiōe anti chris to interfecto. **Et** cunctis affluet bonis r̄ nō erit quē formidet rē. **H** referē ad statū ecclie triūphātis vbi habet bo nū infinitū r̄ securitas p̄fecta. **Faciā** enī p̄sumā. in cūct⁹ gētib⁹: qz oēs gētes sectas suas varias dimittēt. p̄ fide r̄p̄i. **Te** aut nō faciā in p̄sumationē. **Hic** r̄ d̄r quēstio tacite duplici. sc̄da ponit ibi: **P**ropterea. **Circa** p̄mum possit fieri q̄stio q̄re dñs p̄mittet fideles suos sic tribulari tpe antichri sti: r̄ r̄ d̄r hic qz hoc fiet vt purgen⁹ a peccatis q̄ circa tpa illa abundabūt: fm qz dicit Marth. xxiij. **Et** qm̄ abundabit iniquitas rē. et hoc est quod dicitur: **Te** autem non faciam in consummationem. quasi dicat: quantumcunqz futura sit a cerba persecutio antichristi: non tamen deficiet ecclesia sed purgabitur. ideo subditur: **Sed** castigabo te in iudicio vt nō tibi videaris innoxius. **c** Insanabilis fractura tua. quia persecutio antichristi erit irremediabilis via humana. **n** Non est qui iudicet iudicium tuum. quia tūc nullus au debet stare pro iustis ad eos liberandum. **Om̄nes** amatores tui obliui sunt tui. quia p̄ncipes ter reni qui modo defendunt ecclesiam non audebunt ei osten dere nisi amicitiam.

Amos. 5. e
Jobel. 2. e

7. 4. 6
Ela. 44. 8

etione esse: omnes si mul istoz posse virtutes implere.

a Plaga eni. Alit amic: alit pcutit mi mic: alit p: alit ho/ stis. ille eni vt corri/ gat: iste pcutit vt oc/ cidat. vñ: Die ne in furoret. argu. me.

Grego. Quoridē ds petōē ferēdo cor rigit: ad b flagellū e/ mittit vt parcat. Cū vero ei vitā in petō pmanentes ferēdo concludit: flagella e/ mittit sed nō parcat. Aut eni flagelluz e/ mittit vt parceret: ad b qñs emittit vt nō parcat. In hac eni vi ta dñs tāto magis stu det vt parcat: quāto magis flagellādo et expectādo flagellat.

Apo. 3. b vñ: Quos amo: ar/ guoz castigo. et alibi: Quē diligit dñs ca/ stigat. Flagellat aut oēm filiū quem recu/ pit. De flagello autē dñatiōis scriptū ē:

P̄. 9. In opib' manuū sua rū cōprehēsus ē pce/ cator. et i Hieremia: Plaga eni inimici p/ cussi te: castigatiōe c. rē. b Propterea o. rē. Sub goroba/ bel hec facta cogno/ scim': qñ assyrios. i. niniūē vastauere ba/ bylonij et chaldei: et ipos medi et perse: et babylon dñstruēta ē. Tūc sion cepit habe re dñm reqrentes: et obducta est cicatrix ei'. Sz pleni' atq' p/ feci' in xpo cōplēf.

c Ecce ego ouertā. rē. Quoz typ' pces/ su in gorobabel et/ dra: qñ reuersus est ppls: et cepit edifica/ ri ciuitas in excelso suo tēpliq' obserua/ ri religio rē. que in Esdra cōtinent: ple ni' atq' pfecti' i xpo et in aplis cōtinent.

d Audentiū. Non fm illud: Sedit pls māducare et bibere et surrexerunt ludere.

1. Pa. 13. b Sz fm illud: Aude/ bant ante arcā dñi.

Ca. XXXI

In tpe illo rē. Ope cōpleto cognoscitur artifex: adepta sanitate me/ dicine in dñstria. Sic euerfa hierlm et abie cto prior ppls intel/ ligi q' repulsiō inde omī salus sit gentiū.

Longe

tui obliti sunt tui: teq; nō querēt.

a Plaga eni inimici pcuti te: casti/ gatiōe crudeli. Propter mltitudi/ nē iniqtat' tue dura facta sūt pctā tua. Quid clamas sup contritiōe tua? Insanabil' est dolor tu'. Pro pter multitudinē iniqtat' tue et p/ pter dura pctā tua feci h tibi. Pro pterea oēs q' comedūt te deuora/ bunf: et vniūsi hostes tui i captiui/ tatē ducēt. Et oēs q' te vastāt vasta bunf: cūctosq' pdatōres tuos da/ bo in pdā: obducā eni cicatricē ti/ bi: et a vulnerib' tuis sanabo te di/ cit dñs: qz eiectaz vocauerūt te si/ on: hec est q' nō habebat reqrentē.

c Hec dicit dñs: Ecce ego cōuertaz p/ uersionē tabernaculoz iacob: et tecl' ei' miserebor. Et edificābif ci/ uitas i excelso suo: et tēplū iurta/ ordinē suū fundābif. Et egrediet' de eis laus voxq' ludetiū: et multi/ plicabo eos et nō minuent: et glōzifi/ cabo eos et nō attenuabunf: et erūt filij ei' sic a pncipiō: et cer' ei' corā me pmanebit. Et visitabo ad iusuz oēs q' tribulāt eū: et erit dñx ei' ex/ eo: et pnceps d' medio ei' pducef: et applicabo euz et accedet ad me. Quis eni iste ē q' applicet cor suū vt appropiquet mihi ait dñs: Et eritis mihi i pplm: et ego erovob i deū. Ecce turbo dñi furor egredi/ ens: pcella ruēs i capite ipioz cō/ qesceat. Nō auertet irā indignatio nis dñs: donec faciat et cōpleat co/ gitationē cordis sui. In nouissimo diez intelliget ea.

Ca. XXXI

In tpe illo dicit dñs: ero de/ us vniūsis cognatiōib' ist' et ipi erūt mihi i pplm. Hec dicit

a Plaga inimici pcuti te. q. d. tunc videbor aduer sari ecclesie: sicut pater dure castigans filium videtur ei inimicari iudicio exteriori. b Propter multitudi nē iniqtatis tue: que tūc abūdabit supra modum: vt dicitur est. c Dura facta sunt pctā tua. i. dura cor rectione indigentia. d Quid clamas sup contriti/ one tua. q. d. iuste tibi inferē. e Insanabilis ē do lor tuus. i. via humana. ppter qd xps apponet reme diū interficiēdo antichristū: vt pdicitū est. f Pro pterea omnes. Hic soluit scda questio: qz posset aliq's q'rere qd faciet xps de antixpo psecutore et tibi adbe rentib': et rñdet q' nō euadent diuinā vindictā: et b est qd dicit: Propterea omnes q' comedūt te deuora/ bunf: non solū morte tpali sed etiā eterna. g Et vniuersi hostes tui in capti. ducent a demonibus. h Obducā eni cicā. tibi dando spm penitentiē de ce/ pris ab antixpo et ei' satellitib'. i Quia cicāā voca. te sion. i. o tu ecclesia nō sion vocata Est. ij. r Heb. xij. Que vocabif eiecta durate antixpi psecuti one. k Cōuertā cōuersionē tabernaculoz iacob. id est societates fidelū ab antixpo deceptoz: qz dabi tur eis xps pñe. l Et edificābif ciuitas. i. ecclesia que est ciuitū xpi vnitās. m In excelso suo. i. ho more magno: qz tunc oēs cōfugiēt ad eā. n Erē/ plū iurta ordinē suū fundābif. i. culus xpi ab anti xpo delectus in statū suū reformābif. o Et egre dietur de eis laus. i. diuina. p Voxq' ludetiū. nō p dissolutionē sed p deuotionem: sicut dicebat da uid de seipso. ij. Reg. vi. Audam ante dñm. q Er erūt filij ei' sicut a pncipio. i. sicut ante psecutionē an tixpi. r Et erit dñx ei' ex eo. i. xps verus homo. s Et applicabo eū et accedet ad me. qz xps hō p oī bus hz accessum ad patrē. iō subdit: t Quis ei iste est. i. quāte excellētie. v Qui applicet cor suū. qz volūtas xpi homis in oibus pformis est volunta ti diuine. r Et appropiquet mihi. p sua volun tate: sicut filius patri. y Et eritis mihi in pplm. i. deo patri p filiū: et subdit de pena impioz. 3 Et ce turbo dñi. i. in die iudicij. a In capite impioz cōquiescet. i. in antixpo q' erit caput impioz qñ fulmi nabif. b In capite impioz. generaliter p finaliōe sententiā cū dicit eis: Ite maledicti i ignē eternū rē. Matth. xxv. b In nouissimo diez intelliget ea. p hoc satis innuit q' Hieremias loquit de futuris in nouissimo tps. Et qz tunc omnes cōuertent ad vnum deū: vt predictū est. iō subdit: **Ca. XXXI**

Moraliter. r Hoc verbū qd factum est ad Hieremiam rē. Illud capitulū et etiā immediate sequēs exponit ad litterā indei et etiaz aliqui doctores catholici de liberatione iudeoz a captiuitate babilonica quantū ad bonos et flagellatiōe eoz quantū ad rebelles et malos. ego vero capitulū vtrūq' litteraliter exposui de liberatio ne mūdi facta p christū: ostēdēdo. put potui q' non pnt aliter puenire ad lram exponi. ppter qd hec ex/ positio spūalis est respectu aliaruz: nec occurrit mihi alia conuenientior hic ponēda.